## РЕШЕНИЕ

## заседания федерального УМО в системе высшего образования по УГСН 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика (г. Волжский, 16 – 19 мая 2017 года)

Заслушав и обсудив выступления участников заседания федерального УМО в системе высшего образования по УГСН 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика (программа заседания прилагается).

## Федеральное УМО приняло решение:

1. Скорректировать работу над проектами ПООП в соответствии с макетом, представленным письмом Департамента государственной политики в сфере высшего образования от 23.03.2017 г. № 05-735 (утвержден на заседании Координационного совета по области образования «Инженерное дело, технологии и технические науки», протокол от 23 мая 2017 г. №1).

Ответственные: председатели рабочих групп по разработке ПООП.

2. Разработать и включить в примерные основные образовательные программы по направлениям подготовки обязательные профессиональные компетенции по направленностям (профилям).

Ответственные: председатели рабочих групп по разработке ПООП.

3. Оказывать методическую и консультационную поддержку образовательным организациям высшего образования в разработке и реализации основных профессиональных образовательных программ в соответствии с актуализированными ФГОС ВО по УГСН 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика.

Ответственные: учёный секретарь федерального УМО, председатели и учёные секретари HMC.

4. Обеспечить взаимодействие с советами по профессиональным квалификациям по вопросам учета требований профессиональных стандартов в образовании.

Ответственные: председатель и учёный секретарь федерального УМО.

5. Обеспечить размещение на странице федерального УМО информации о проведении образовательными и иными организациями конкурсов студенческих работ, проектов, проведении олимпиад по дисциплинам направлений подготовки по УГСН 13.00.00. Ссылка на страницу федерального УМО: http://mpei.ru/umo/HigherEducation/Pages/main\_info.aspx.

Ответственный: ученый секретарь федерального УМО.

6. Принять участие в организации и проведении Всероссийского конкурса учебной литературы по энергетике.

Ответственный: председатель федерального УМО.

- 7. Установить для образовательных организаций, имеющих государственную аккредитацию образовательной деятельности по УГСН 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика размер возмещения затрат, связанных с организацией деятельности федерального УМО 10000 рублей (ежегодно).
- 8. Признать работу федерального УМО за отчетный период удовлетворительной. Провести очередное заседание федерального УМО не позднее ноября 2017 г. (в дистанционном режиме).

Председатель федерального УМО

Atauel

А.Т. Комов